em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual
LOA 1nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito  suplementar  R$  12.357.036,00  (doze  milhões,
trezentos e cinquenta e sete mil e trinta e seis reais), por
anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2005 1501 0000 02.006.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.16.00.00 R$
36.000,00

918 1501 0000 06.001.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.14.00.00 R$

[...]

1278 1573 0000 18.001.002.12.365.0024.1.015 4.4.90.51.00.00 R$
2.000.000,00

Total R$
12.357.036,00

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no  orçamento  vigente  o  valor  de  R$  12.357.036,00  (doze
milhões, trezentos e cinquenta e sete mil e trinta e seis
reais), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

198 1501 0000 02.006.001.04.122.0008.2.008 3.3.90.30.00.00 R$
36.000,00

939 1501 0000 06.001.001.18.541.0015.2.206 3.3.90.30.00.00 R$ 1.500,00

940 1501 0000 06.001.001.18.541.0015.2.206 3.3.90.39.00.00 R$ 4.000,00

[...]

CNPJ sob o nº 47.431.877/0001-09, com sede na social na Rua
Rubi, 0. Lote: 1089; quadra: 0; LOTE 0292, Vila Rica, Itaboraí, RJ,
CEP: 24.801-290, neste ato devidamente representado pelo Sr.
Marcos Paulo Soares.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS sumete-se no
valor de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais),
destinado a recssarcir as despesas decorrentes das internações
realizadas no período de 03 de junho a 24 de julho do corrente
exercício. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é
de  R$  R$  41.600,00  (quarenta  e  um  mil  e  seiscentos  reais
referente as fls. 51, 52 e 73

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária:

Unidade: 002

Função: 10

Sub-função: 302

Programa: 0006

Função: 2036

Elemento:

[...]

5.1  o Valor total projetado para a realização do edital integra
o recurso predeterminado pela União, acrescido dos rendimentos
bancários,  ficando  dentro  do  estipulado  no  Plano  Anual  de
Aplicação dos Recursos,  na edição n° 1396/2025 publicado no
Diário  Oficial  do Município,  e  será de R$ 252.358,92 (duzentos e
cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa
e dois centavos).

5.2   O  valor  supracitado  é  suficiente  para  o  total  de  vagas
definidas  junto  à  população  do  município,  em  realização  de
consulta  pública.

5.3   Considerando os  dados  elencados  no  Estudo Técnico

[...]

da Silva, Matrícula nº 56.963, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o poder dever de corrigir erros materiais, retifica o
erro de digitação.

Onde se lê:

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

O valor  total  da  contratação  é  de  R$  2.836.762,40  (Dois
milhões, oitocentos e trinta e seis mil, setecentos e sessenta e
dois e quarenta centavos.) conforme proposta comercial.

Arraial do Cabo, 06 de janeiro de 2025.

Leia-se:

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

O valor  total  da  contratação  é  de  R$  2.835.759,20  (Dois
milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e
nove reais e vinte centavos.) conforme proposta comercial.

LIVROS DE TEMÁTICA ÉTNICO-RACIAL

Nª SEGMENTO
DO LIVRO TÍTULO

TOTAL DE
EXEMPLARES
SOLICITADOS

VALOR
Unitario

Valor
total

1
Anos Iniciais
-
Fundamental

Tem gente de
todo jeito
Edição
Especial –